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Úvod

ZDRAVÍ, tak jednoduché, pro nás všední slovo. Každý si ale pod tímto

termínem představí něco jiného. Mnoho lidí si u tohoto slova vybaví pouze snížení

kalorických hodnot na minimum, a drastické diety, a z toho vyplývá, že by toto téma

mělo být zaměřeno pouze na obéznější generaci, ale tak to určitě není. Do pojmu zdraví

se dá zahrnout mnoho faktorů, které ho ovlivňují, a měli by se jím zabývat opravdu

všichni. Právě v mé práci se o zdraví dozvíte mnohem více informací, které vás třeba i

překvapí, a uvědomíte si, co pro vás být zdravý znamená. Zdraví jako takové je velmi

široký pojem, a je možné na něj nahlížet různými způsoby, z různých úhlů pohledu, a

proto nebylo možné postihnout vše, ale zaměřila jsem se pouze na nejužší, pro mě

základní část.

V nynější době se však například zdravá strava stává velmi diskutovaným tématem,

a stává se hitem zejména u mladší generace. Na základních školách výuka týkající se

zdraví probíhá v různých předmětech, jako je například vlastivěda, přírodověda, ale i

rodinná výchova s cílem ucelení jednotného pohledu na zdraví, které ovlivňuje nejen

jeho osobu, ale i mnoho dalších. Dítě si může odnést mnoho zajímavých vědomostí

z této oblasti, které dále bude využívat v běžném životě, a může tím pozitivně ovlivnit

všestranný rozvoj osobnosti nyní, ale i v dospělosti, a předávat své poznatky dalším

generacím. Cíl práce jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Základním cílem

práce je navrhnout aktivity a následně je ověřit v pedagogické praxi. Dílčím cílem se

poté stává vymezení základní terminologie související se zdravým životním stylem.
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1 Zdraví

1.1 Definice zdraví

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím“.(Halfdan Mahler, in:

Machová, Kubátová, 2009)

Definic zdraví máme několik, dá se říci, že je jich nespočet, a není jednoduché vůbec

zdraví jako takové definovat, zejména s ohledem na ontogenetický vývoj jedince nebo

vývojem historickým. Závisí zde také na kultuře, ekonomice, rozvoji lékařství a

sociálních vztazích. Určitě definice zdraví není to, že náš zrovna nebolí hlava, koleno,

nebo jiné části těla, Já proto udělám výčet jen několika definic, které se mi zdají

nejdůležitější, a nejvíce výstižné V současném pojetí dle definice Světové zdravotnické

organizace je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a ovlivňováno mnoha činiteli, jako je způsob života, zdravotně preventivní

chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí a další. Zdraví je

předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro dobrou pracovní výkonnost, proto je

také výchova ke zdraví jednou z priorit základního vzdělávání a promítá se i do celého

života školy, a je zakotvena v současných schválených vzdělávacích programech všech

stupňů škol.(Machová, 2009, s. 11)

Roku 1947 Světová zdravotnická organizace definovala zdraví jako „stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody, nejen přítomnost nemoci nebo tělesné vady“. Zde

právě je zdůrazněna celistvost zdraví, kdy jsou v souladu všechny faktory, a proto byla

v tehdejší době důležitým krokem vpřed, a to z důvodu významu slova zdraví, kdy

můžeme zjistit, že jde o blízkou vazbu s pojmem „celek“. Tento pojem pochází

z anglického slova „health“, a předchůdcem tohoto slova je slovo hale ze staro

angličtiny, a dalším blízkým slovem je slovo whole, neboli celý, zdravý. (Křivohlavý,

2001)

Po přečtení jistých knih, kde hlavním aspektem se stávalo zdraví, jsem byla

nucena zamyslet se nad tímto pojmem hlouběji. Je jisté, že slovo zdraví, nebo alespoň

slova příbuzná užíváme v každodenním životě velmi často. Co třeba taková slova jako

pozdrav, zdravit a podobně? Všechna tato slova jsou kořenem od slova zdraví. Pokud

někoho zdravíme, tak se dá říci, že mu přejeme zdraví. Pokud bychom si měli utříbit

nejvyšší příčky na žebříčku hodnot, určitě by mělo zdraví patřit k jedné z těch

nejvyšších. Zdraví, totiž patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka.

Jako cíl našeho života nevnímáme zdraví, nebo být zdraví, ve většině případů si přejeme
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smysluplný život plný dětí, a manžela, který bude mít dobré zaměstnání, velký dům a

psa. Každopádně všechny tyto věci jsou možné až po tom, co náš celkový stav je ze

strany psychické, tělesné i sociální v přirozeném souladu. Pokud jsme zdrávi, můžeme

každodenní činnosti vykonávat, a nemáme žádné dispozice, které by brzdily náš

všeobecný růst. (Machová, Kubátová, 2010)

Zdraví nemůžeme opomenout ani z hlediska společenského, ve kterém má také

široké zastoupení, neboť je jedním ze zdrojů pro sociální a hospodářský rozvoj

společnosti. O tom, že každý si o svém zdraví rozhoduje sám, není pochyb, ale zdraví

nám také pomáhá být součástí lidské společnosti, a umožňuje nám i vytvoření různých

vztahů mezi lidmi, proto péče o zdraví by měla být jednou z hodnot lidského života.

(Machová, Kubátová, 2010)

Jako velmi výstižnou, krátkou a při vysvětlení všech pojmů chápanou pro děti

považuji definici: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky,

psychicky a sociálně, není to jen nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (WHO, 1948, in:

Vránová, 2010, s. 11) WHO se od svého založení roku 1948 v rámci systému

specializovaných organizací OSN (Organizace spojených národů) stala ve své oblasti

uznávanou autoritou. Na její půdě spolupracuje skoro 200 členských zemí. V rámci

OSN má WHO zodpovědnost za vývoj norem a standardů týkajících se zdraví, dále za

globální prosazování zdravotní problematiky v rámci debat o rozvoji, také je schopna

poskytnout poradenství členským zemím. Svou pozornost směřuje zejména na snížení

nadměrné úmrtnosti a invalidity, a to zejména v oblastech, kde se vyskytuje větší

chudoba, dále se zaměřuje na prosazování zdravého životního stylu, rozvíjení

zdravotnických systémů a vytváření rámce pro efektivní zdravotní politiku. (Vránová,

2010)

Další oblastí, kterou se WHO zabývá je životní prostředí a zdraví, které je

v poslední době velmi popularizováno. Vzniklo nespočet mezinárodních konferencí a

smluv, jednající o tomto tématu. Jako příklad bych uvedla Světovou konferenci o

ženách v Pekingu, která se uskutečnila v červnu, a potvrdila právo žen mít kontrolu nad

všemi aspekty svého zdraví, zvláště nad svou plodností. Můžeme si dovolit říci i to, že

zlepšování zdraví je jedním z pilířů zlepšování celkového vzdělávání ve všech

oblastech. (Vránová, 2010 in Kolářová 2005)
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1.2 Globální rozměr zdraví

Vzájemně aktivně působící zdraví uvažuje o zdraví člověka, a to zejména v jeho

nejužším kruhu, tedy jeho nejbližším okolí, do kterého spadá rodina, škola, nebo také

zájmové a pracovní skupiny. Hlavním znakem v takových skupinách je jejich vzájemné

působení, a ovlivňování se. Lidé ve skupině se ve většině případů velmi dobře znají, a

jsou schopni společné spolupráce. (Havlínová, Kopřiva, Mayer, Vildová a kolektiv,

1998)

 Životní styl zde má ovšem také své místo pro zmínku, a může být definován

jako systém pro člověka významných činností, dále také vztahů nebo zvyklostí

určitých pro daný živý subjekt nebo skupinu lidí. Zahrnuje tedy každodenní

činnosti lidí, realizaci, ale také chování v jednotlivých situacích. Samozřejmě

zde velmi silnou roli hraje i životní prostředí, sociální podmínky, ekonomických

zabezpečením a podobně. (Müllerová a kolektiv, 2015) Zdraví světa a zdraví

lidí, kteří jej obývají, tvoří jeden systém, a jak již jsem zmiňovala, jde o

vzájemné působení jednotlivce či skupiny. Člověk má v tomto systému hlavní

roli, která je nazvána interakční dvojrole, kdy je člověk vystaven působení

ostatních částí systému, ale zároveň má možnost tyto systémy velmi výrazně


[…]


nezarazil vliv reklamy. Například zubní pasty byly ve většině případů velmi podobné,

mýdla podobných tvarů, dokonce v jednom případě se objevil obrázek školního mýdla,

kdy jsem zapřemýšlela nad tím, jestli doma vůbec nějaké mají. Objevovali se zde

neoblíbenější hrnečky, o kterých jsem samozřejmě musela vědět, zelenina, ovoce a

mnoho dalšího. Po celou dobu bylo v hodině cítit pracovní nasazení, a cit pro

spolupráci. Jako nevýhodu bych vnímala ruch, který v hodině panoval, nevím, jestli to

bylo tím, že se jednalo o hodinu pracovních činností, nebo jejich touhou sdělit mi své

velmi oblíbené pomůcky, cviky nebo potraviny. Výborné bylo pozorovat i pracovní

nasazení žáků, kteří nemají možnost se v hodinách projevit více. Pečlivě své obrázky

vybarvovali nebo vystřihovali. Zde se ale stalo i to, že nestihli vše, co měli na srdci, a

proto došlo i k malému zasmutnění. Naopak někteří žáci byli demotivováni svou

„neschopností“ ztvárnit svou myšlenku nebo smýšlený předmět na papír. V těchto

případech stačilo žákům vysvětlit, aby neztráceli naději, a jeho obrázek všichni

zvládnou rozpoznat, i když nebude výtvarně dokonale ztvárněn. V jednom případě byla

žákyně velmi nespokojená s užitými barvami na zubní pastě, protože nebyly takové,

jako ve skutečnosti, a ona si nemohla vzpomenout na ty správné. Jednalo se o velmi

tvrdohlavou dívenku, u které nestačilo vysvětlení, že se může jednat například o její

vlastní zubní pastu, může ji dát svůj vlastní název i barvy, ale museli jsme ji najít na

internetu. Poté co mohla užít správné barvy, bylo vše v pořádku. Motivace byla pro děti

opravdu zajímavá a typy dlouhodobé motivace budu zařazovat do hodin častěji. Bylo

pro všechny důležité a zajímavé zjistit, jak to všechno dopadne a co se skrývá na dně

v obou krabičkách.
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4 Závěr

Tato diplomová práce se prioritně zabývala zdravým životním stylem, jeho vlivem na

život člověka a možnostmi vlivu na zdraví jedince ve věku zejména mladšího školního

věku, tedy žáků na prvním stupni základních škol. V teoretické části se zaměřuji na

vymezení pojmu zdraví, a poměrně velké škále definic, které zdraví určují. Nechybí zde

ani globální rozměr zdraví, možnosti podpory, prevence a jeho faktory. Ve velké části

se také zabývám otázkou, co by tedy zdraví životní styl mělo určovat, a co se za zdravý

životní styl dá považovat. Otázku zdravého životního stylu každý z nás může chápat

jinak, a proto jsem svou diplomovou práci vytvořila variabilně, aby se každý z nás mohl

v práci najít, ale i naopak, aby došlo k nabytí nových, neotřelých vědomostí, dovedností

a schopností nejen v životě dětí, ale i dospělých. Kladu důraz na výčet prvků nevhodné

životosprávy, a možnost vlivu prostředí, rodiny a dalších mnoha faktorů, které mají

pozitivní, ale bohužel mnohdy i negativní vliv na život dětí. Má práce není zaměřená

pouze na výčet nevhodných potravin, ale i na možnosti úpravy zdravého životního

stylu, nebo alespoň pokus o zařazení nejrůznějších možných variací, které nejsou

zaměřeny pouze na odstranění nejoblíbenějších pochutin z jídelníčku, ale zejména na

možnost zařazení fyzicky náročnějších aktivit do žákova života nejen v hodinách

tělesné výchovy, a tím tedy o odstranění strachu nebo obav z fyzicky náročnějších

aktivit, ale i v jiných, pro žáky nečekaných, hodinách. Jednoduše řečeno žák nemá

možnost se strachovat, pokud je jeho pozornost věnována dalšímu, zajímavějšímu

úkolu. Doufám tedy, že se mi podařilo definovat zdravý životní styl, možnosti podpory,

a základní pravidla zdravého životního stylu.

V dnešní době je otázka zdravého životního stylu velmi popularizována, a proto

doufám, že ve školách není problém se zařazováním více aktivit podporující toto téma.

Jak jsem se již zmiňovala, snažila jsem se o ukázku možnosti prolínání

mezipředmětových vazeb, to tedy znamená zařazovat nejrůznější aktivity i do hodin,

které k tomu nejsou primárně určené. Mohli jste vidět, jak s otázkou zdravého životního

stylu pracovat v hodinách českého jazyka, pracovních činností, nebo na školách

v přírodě, a troufám si říci, že by aktivity mohly být zařazovány i do jiných vyučovacích

hodin. Ať už se zdá nebo ne, výuka ve školách má i velký vliv na život dětí mimo školní

vyučování, jejich zvědavost a schopnost sdělování detailů by mohl být důvod ke změně

životního stylu i v jejich domácím prostředí.
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 V praktické části se zaměřuji na ověření aktivit zaměřených na zdraví životní

styl a jeho podporu. Jedná se o aktivity, které jsem si předem, sama vytvořila, a

následně v praxi ověřila. V průběhu ověřování jsem se nesetkala s většími problémy.

Jednalo se pouze o občasné zasažení do aktivit, nebo menší změny v jejich průběhu,

které jsou důkladně popsány, a prolínány celou praktickou částí. V praktické části jsem

byla překvapena ze schopnosti orientace žáků v otázce zdravého životního stylu.

V mnoha nejen rodinách, ale i školách jsou žáci vedeni ke zdravějšímu stravování a

mají určité vědomosti z této oblasti. Mnoho z nich má dobře našlápnuto k jinému,

zdravějšímu, nejen stravování, ale i celkové schopnosti žít podle těchto zásad.
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