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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je stále aktuální. Cíl práce je stanoven, bylo by vhodné ho formulovat pregnantněji vzhledem k
zadání práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje odpovídající základ pro praktickou šást. Objevují se zde určité formální
nedostatky (ne všechny citované zdroje jsou obsaženy v seznamu zdrojů; číslování kapitol do čtvrté úrovně).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce splňuje pořžadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Z čeho jste vycházela při návrhu aktivit? Analyzovala jste ŠVP?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 05. 2020